ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಆಯುಕ್ತರ ಕಾರ್ಯಾಲಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಶೇಷಾದ್ರಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು–560 001

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಾಆಸಂ/ಎಫ್ಎಸ್ಎಸ್ಎ/ಅಸೂ/01/2013-14

ದಿನಾಂಕ: 30-05-2013

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಕಾಯ್ದೆ-2006 (ಕೇಂದ್ರ ಕಾಯ್ದೆ 34/ 2006) ರ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ ಸೆಕ್ಷನ್ 92 ರ ಸಬ್ ಸೆಕ್ಷನ್ (2) ರ ಕ್ಲಾಸ್ (1) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲ ಸೆಕ್ಷನ್ 26 ರನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ (ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ನಿರ್ಬಂಧ) ನಿಬಂಧನೆಗಳು, 2011 ರನ್ನು ರಚಿಸಿದ್ದು, ನಿಬಂಧನೆ 2.3.4 ರಲ್ಲ ತಂಬಾಕು ಮತ್ತು ನಿಕೋಟನ್ ಫಟಕಾಂಶಗಳನ್ಸೊಳಗೊಂಡ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ನಿಷೇದಿಸಿದೆ. ಗುಬ್ಲಾ ಮತ್ತು ಪಾನ್ ಮಸಾಲಗಳು, ತಂಬಾಕು ಮತ್ತು ನಿಕೋಟನ್ ಫಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳಾಗಿವೆ. ಆದುದರಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಾದಾದ್ಯಂತ ತಂಬಾಕು ಮತ್ತು ನಿಕೋಣನ್ ಫಟಕಾಂಶಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಗುಟ್ತಾ ಮತ್ತು ಪಾನ್ ಮಸಾಲ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲನ ನಿಯಮಾವಳಗಳನ್ನು ಅದರಡಿಯಲ್ಲ ರಚಿತವಾಗಿರುವ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತಾ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಿಸಿದೆ.

ಆದುದರಿಂದ, ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ (ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ನಿರ್ಬಂಧ) ನಿಬಂಧನೆಗಳು, 2011 ರ ನಿಬಂಧನೆ 2.3.4 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲ ತಕ್ಷಣದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ತಂಬಾಕು ಮತ್ತು ನಿಕೋಟನ್ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಗುಟ್ಕಾ ಮತ್ತು ಪಾನ್ ಮಸಾಲ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ಹೆಸರಿನಲ್ಲ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಗುಟ್ಕಾ ಮತ್ತು ಪಾನ್ ಮಸಾಲ ಪದಾರ್ಥಗಳ ತಯಾರಿಕೆ, ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ಮಾರಾಟ ಹಾಗೂ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಆರೋಗ್ಯದ ಹಿತ ದೃಷ್ಠಿಯಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

(ವಿ ಜ ಪಾಟೀಲ್, ಐ.ಎ.ಎಸ್) ರಾಜ್ಯ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತಾ ಆಯುಕ್ತರು

ಗೆ, ಸಂಕಲನಕಾರರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ಮುಂದಿನ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲ ಪ್ರಕಟಸಿ, ಇದರ 500 ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಆಯುಕ್ತರು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ, ಶೇಷಾದ್ರಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು–560 001, ಇವರಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವುದು.

ಪ್ರತಿಗಳು:

- 1. ಫನತೆವೆತ್ತ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ರಾಜ ಭವನ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 2. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 3. ಮಾನ್ಯ ಆರೋಗ್ಯ ಸಚಿವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 4. ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು.

- 5. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖೆಗಳ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು/ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.
- 6. ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೇವೆಗಳು, ಬೆಂಗಳೂರು-560 009.
- 7. ಸಹ ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಎಫ್ಎಸ್ಎಸ್ಎ), ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ, ಶೆಷಾದ್ರಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು–೦1.
- 8. ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಸ್ಕ್ವಾಡ್), ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ, ಶೆಷಾದ್ರಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು–೦1.
- 9. ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರು (ಆಡ್ಆತ), ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ, ಶೆಷಾದ್ರಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು–01.
- 10. ಎಲ್ಲಾ ಜಲ್ಲೆಗಳ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.
- 11. ಎಲ್ಲಾ ಜಲ್ಲೆಗಳ ಅಂಕಿತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.

GOVERNMENT OF KARNATAKA OFFICE OF THE FOOD SAFETY COMMISSIONER PUBLIC HEALTH INSTITUTE, SHESHADRI ROAD, BANGALORE-01.

NOTIFICATION

NO.PHI/FSSA/NOT./01/2013-14

Dated 30th May 2013, Bangalore.

WHEREAS, regulation 2.3.4 of the Food Safety and Standards (Prohibition and Restrictions on Sales) Regulations, 2011 made by the Food Safety and Standards Authority of India in exercise of the powers conferred by clause (i) of sub-section (2) of section 92 of the Food Safety and Standards Act, 2006 (Central Act 34 of 2006) read with section 26 thereof, prohibits articles of food containing tobacco and nicotine which are used as ingredients, as they are injurious to health;

AND WHEREAS, gutka and panmasala are articles of food in which tobacco and nicotine are widely used as ingredients;

AND WHEREAS, it is expedient to prohibit gutka and panmasala in the entire State of Karnataka, being food products in which tobacco and nicotine are widely used as ingredients;

AND WHEREAS, the Commissioner of Food Safety of the State is appointed by the State government for efficient implementation of food safety and other requirements laid down under this Act and the rules and regulations made thereunder.

Now, THEREFORE, in pursuance of regulation 2.3.4 of the Food Safety and Standards (Prohibition and Restrictions on Sales) Regulations, 2011 the manufacture, storage, sale or distribution of gutka and panmasala containing tobacco or nicotine as ingredients, by whatsoever name it is available in the market, is hereby prohibited in the State of Karnataka with immediate effect in the interest of Public Health.

(V.B. PATIL, IAS) Food Safety Commissioner

To.

-The Complier, Karnataka Gazette, Bangalore, for publication in the next Gazette and supply 500 copies to the Food Safety Commissioner, Public Health Institute, Sheshadri Road, Bangalore-01.

Copy to:

- 1. The Secretary to the Hon. Governor of Karnataka, Raja Bhavan, Bangalore.
- 2. P.S to the Hon. Chief Minister of State, Government of Karnataka.
- 3. P.S to the Hon. Health Minister, Government of Karnataka.
- 4. P.S to Principal Secretary, Health & Family Welfare Department, Government of Karnataka.
- 5. Principal Secretaries / Secretaries of All departments, Government of Karnataka.
- 6. Director, Health & Family Welfare Services, Bangalore-09.
- 7. Joint Director (FSSA), Public Health Institute, Sheshadri Road, Bangalore-01.
- 8. Deputy Director (Squad), Public Health Institute, Sheshadri Road, Bangalore-01.
- 9. Deputy Director (Admin), Public Health Institute, Sheshadri Road, Bangalore-01.
- 10. All Adjudicating Officers
- 11. All designated Officers.